Hand (2, p. 405. 2) tells us that *enim vero* is used for *tum vero*. We read: *tunc enim vero deorum ira admonuit* (Liv. 2. 36. 6), *enim vero tum Latini gaudere facto* (2. 22. 6), and then: *tum vero ingentem gemitum dat pectore ab imo* (Aen. 1. 485). In: *cum gladii abditi ex omnibus locis deverticuli protraherentur, enim vero manifesta res visa iniectaeque Turno catenae* (Liv. 1. 51. 8) Duker wished to change *enim vero* to *tum enim vero*; and in: *enim vero conclamant bonum ut animum haberent* (24. 31. 1) Hand thinks *enim vero* for *tum enim vero*. These indicate *tum enim vero*, *tum vero*, and *enim vero* with the same meaning.

We read: *sed enim vero cum detestabilis altera res et proxima parricidio sit, quid ad deliberationem dubii superesse?* (Liv. 45. 19. 14), then: *sed enim οἰκονομία si perturbator est, tibi assignato* (Cic. Att. 6. 1. 8), and: *sed enim gelidus tardante senecta sanguis hebet* (Aen. 5.

395). So in: *mox Rhescuporis egredi fines . . . et resistenti vim facere, cunctanter sub Augusto . . . enim vero audita mutatione principis inmittere latronum globos* (Ann. 2. 64. 6) *enim vero* is probably for *sed* by metonymy, as Schwartz assumed it to be, being shortened from *sed enim vero*.

We read: *ceteri tribuni militum nihil contradicere. At enim vero Sergius Verginiusque . . . primo deprecari ignominiam, deinde intercedere* (Liv. 5. 9. 3). Then: *Ca. Ita faciam. Meg. At enim nimis longo sermone utimur* (Pl. Trin. 806), *Att. Adsentior, quoniam omnis haec in religione versatur oratio. M. At vero, quod sequitur, quomodo aut tu adsentire, aut ego reprehendam, sane quaero* (Cic. Leg. 2. 34. 14). Here *at enim vero*, *at enim*, *at vero* evidently bear the same meaning. And as we shall see, *at* is used for *at enim*.

Just as we had *tum enim vero* and *enim vero tum*, so we find *enim vero* and *verum enim*, as in: *verum enim metuo malum* (Ter. Phorm. 555). We have *certe enim* in: *certe enim hic nescio quis loquitur* (Pl. Amph. 331). But if *verum* is thus equivalent to *vero*, which denotes assent, whence comes the adversative meaning which *verum* almost always shows? The force of assent is plain in: *tum Brutus . . . sed tu orationes nobis veteres explicabis? Vero, inquam, Brute* (Cic. Brut. 300. 87). But just as *vero* shortened from *immo vero* shows a strong adversative force, so we find *verum* with this force in: *merito maledicas mi, si non id ita factum est. Verum haud mentior, resque uti facta dico* (Pl. Amph. 572-3). In a very few cases we find *verum* with the meaning of assent, as in: *Ct. Men quaerit? Sy. Verum* (Ter. Ad. 543), *So. Facies? Ch. Verum* (Heaut. 1013). But we find *verum tamen*, giving the adversative force usually conveyed by *verum*, in: *consilium capit primo stultum, verum tamen clemens* (Cic. Verr. 2. 5. 101. 39), *nam quom pugnabant maxime, ego tum fugiebam maxime. Verum quasi adfuerim tamen adsimulabo, atque audita eloquar* (Pl. Amph. 200). Most usual, however, is *tamen* with this meaning, as in: *nec satis digna quoi committas primo partu mulierem. Tamen eam adducam?* (Ter. And. 231), *lic haedos deponere; tamen veniemus in urbem* (Buc. 9. 62). *Tamen* consists of the same accusative that we have in *tam* with the preposition *en* (= *in*) suffixed, and means 'up to that point', or 'for all that'. We have the two forms in *tametsi* and *tamen et si*, evidently with the same meaning. The pair: *verum tamen* 'in truth for all that' is expressed commonly by *tamen*, but often by *verum*, which, standing for *tamen* by metonymy, will have its adversative force.

Cum maxime in many of its uses has been a puzzle to scholars. In some it presents no difficulty, as in : quom secundae res sunt maxime, tum maxime meditari secum oportet (Ter. Phorm. 241), qui cum maxime fallunt, id agunt ut viri boni esse videantur (Cic. Off. 1. 41. 13), and in Sosia's words : nam quom pugnabant maxime, ego tum fugiebam maxime (Pl. Amph. 199) 'when they were in the hottest of the fight, then I was in the hottest of my flight'. Nor in such uses as : immo enim nunc quom maxime abs te postulo (Ter. And. 823) is it difficult to find the meaning. For if we asked Sosia : quando maxime fugiebas? his answer would be : tum quom maxime pugnabant. Sed quando maxime timebas? Non tum, sed nunc quom maxime cum ero rem disputo; qui timeam ne meae inertiae poenas mihi sit dandum. And so in Terence's : nunc cum maxime postulo 'now it is when most of all I ask'. In : haec cum maxime loqueretur, sex lictores circumstant (Cic. Verr. 2. 5. 142. 54) nunc is implied in haec.

We have seen how extemplo is used for ilicet extemplo, tamen for verum tamen, enim vero for tum enim vero. So for nunc cum maxime we have cum maxime in : atqui quom maxime volo te dare operam ut fiat, verum alia via (Ter. Heaut. 788), where clearly : quom maxime volo means 'now most of all I wish'. The meaning is still more obvious in : hoc quod futurum dico, cum maxime fit, et pars eius magna iam facta est (Sen. Ep. 120. 18), where Erasmus wanted to write nunc cum maxime. So in : verum tamen antiqua neglegimus : etiamne ea neglegemus quae fiunt cum maxime? quae videmus? (Cic. Har. Resp. 32. 15) 'which are happening just now before our eyes'. Here Hand feels that cum maxime must be for nunc cum maxime. In : quae passus est reus . . . quae cum maxime patitur (Quint. 6. 1. 23) 'what he is suffering just now', Spalding will not admit Ernesti's change to tum, but holds that the ellipsis is rather of : eo quando quidque agitur tempore; as the phrase is general—in universum proposita. While it is general, it is expressed as an absolute present, and such changes are not formed as Spalding supposes, but unconsciously and in the sermo plebis. Very clear seems the meaning in : quia nemo nostrum novit nisi id tempus, quod cum maxime transit (Sen. de Ben. 3. 3. 3) 'the time which is just now passing'. The phrase here too is general, but is plainly for nunc cum maxime. For further examples see Cic. Verr. 2. 4. 82. 38; Tac. Hist. 1. 29 and 84; 4. 65. Priscian says that cum maxime is the Greek ἐπεὶ μάλιστα. In : cum maxime haec in senatu agerentur, (tum) Canuleius pro suis

legibus . . . ita disseruit (Liv. 4. 3. 1) and: cum maxime haec imperator . . . agerent, (tum) tubae cornuaque ab Romanis cecinerunt (30. 33. 12) tum is to be supplied as indicated.

But in: cum maxime haec dicente Gaio, puer . . . delapsus est (Petron. 54. 1) the principal verb is in a past tense, and cum maxime is for iam cum maxime. So too in: surgentibus cum maxime partibus honesta specie praetenderentur (Tac. Hist. 3. 4. 4) and: litora et lacus Campaniae cum maxime peragrantem (Ann. 3. 59. 4) 'when he was just now strolling along the shores and lakes of Campania'.

From iam cum maxime the transition is easy to tum cum maxime; but we have already derived this phrase from Plautus's verse, and though we meet it first in Livy, it is probably older than iam cum maxime. We read: castra amissa esse et tum cum maxime ardere (Liv. 40. 32. 1) 'the camp was lost and was just then on fire'. See also Liv. 33. 9. 3; 43. 7. 8; Curt. 5. 7. 2. We have cum maxime for tum cum maxime in: fuit . . . vetus illa sapientia, cum maxime nascens, rudis (Sen. Ep. 95. 14) and: coeptantem cum maxime coniurationem disiecit (Tac. Ann. 4. 27. 2). Tum cum maxime does not seem to differ appreciably in meaning from tum maxime, which we read in: ne aut consulem tum maxime res agentem a bello avocarent (Liv. 27. 4. 2). See also Liv. 31. 18. 2; 7. 23. 6; Suet. Tib. 14. 4. We read: eo maxime tempore Abydum oppugnabat (Liv. 31. 14. 4), an extension of tum maxime. In: at vestis tamen illa sanguine madens ita repraesentavit imaginem sceleris, ut non occisus esse Caesar, sed tum maxime occidi videretur (Quint. 6. 1. 31) tum maxime seems to have the full force of tum cum maxime. If so, it would follow the same course of shortening that we see in: immo vero for: immo enim vero.

We read in Terence: amabat ut quom maxime tum Pamphilus (Hec. 115), to which Donatus's note is: *cum maxime* pro nimis. But ut cum maxime is the phrase to be explained; and the meaning plainly is: Pamphilus was then in love to that degree in which he was when most in love. So in: domus celebratur ita ut cum maxime (Cic. ad Q. Fr. 2. 4. 6). We have cum maxime short for ut cum maxime in: quem armis oppressa pertulit civitas, ac paret cum maxime mortuo (Off. 2. 23. 7) 'and obeys when dead as much as ever'. So in: video te, mi Lucili, cum maxime audio (Sen. Ep. 55. 11) 'I hear you as clearly as when you were here', intimos affectus meos tibi cum maxime detego (Ep. 96. 2) 'as clearly as ever'.

We read in Terence: *quin etiam insuper scelus . . . vestem omnem miseræ discidit* (Eun. 645). *Quin etiam* in its primary meaning 'why not further now' in longer clauses took on a force of asseveration 'nay actually', which we see here. We shall be content with a survey of its use in Virgil in its full and shortened forms. We have the full form in: *quin etiam caeli regionem in cortice signant* (Geo. 2. 269), *ausus quin etiam voces iactare per umbram* (Aen. 2. 768), *quin etiam hiberno moliris sidere classem* (4. 309), *mortua quin etiam iungebat corpora vivis* (8. 485). We have *quin et in*: *quin et supremo cum lumine vita reliquit* (6. 735) and: *quin et avo comitem sese Mavortius addet Romulus* (6. 778). We have *quin only in*: *quin aspera Iuno . . . consilia in melius referet mecumque fovebit Romanos* (1. 279), *quin protinus omnia perlegerent oculis* (6. 33), *quin . . . idem orans mandata dabat* (6. 115). We have *etiam only in*: *dissimulare etiam sperasti, perfide, tantum posse nefas* (4. 305), *per scelus, ecce, etiam Troianis matribus actis exussit foede puppes* (5. 793), *ipse etiam Ascanius curvo direxit spicula cornu* (7. 496).